ДОГОВОР
найма жилого помещения в общежитии №_______
г. Бугульма                                                                                                            «___» ________ 20__ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Бугульминский машиностроительный техникум» (ГАПОУ «Бугульминский машиностроительный техникум»), в лице директора И.И. Хабипова, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего проживающего)

именуемый в дальнейшем «Наниматель», действующий в интересах проживающего ____________________________________________________________________________________курса________ группа________,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего проживающего)

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1. Наймодатель передает Нанимателю за плату во владение и пользование жилое помещение, состоящее из комнаты №________, расположенное в общежитии по адресу: РТ, г. Бугульма, ул. В.Ленина, д.137 (далее жилое помещение) для временного проживания в нем.
2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением в ГАПОУ «Бугульминский машиностроительный техникум».
3. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния, а также санитарно-гигиенического и иного оборудования, находящегося в нем, содержится в техническом паспорте жилого помещения.

4. Настоящий договор заключается на время обучения проживающего в ГАПОУ «Бугульминский машиностроительный техникум» с «___»________ 20___ г. по «___»________ 20___ г.
5. Наниматель действует от имени несовершеннолетнего обучающегося, проживающего в общежитии, принимая на себя все обязанности по договору. При достижении проживающим совершеннолетия права и обязанности Нанимателя по договору переходят к обучающемуся.

2. Права и обязанности Нанимателя
2.1.  Наниматель имеет право:

2.1.1. на использование жилого помещения для проживания;
2.1.2. на пользование общим имуществом в общежитии;
2.1.3. на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения жилого помещения;

2.1.4. на расторжение в любое время настоящего Договора.

2.2.  Наниматель обязан:

2.2.1. использовать жилое помещение по назначению  и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

2.2.2. соблюдать правила пользования жилым помещением;

2.2.3. обеспечивать сохранность жилого помещения и общего пользование имущества в общежития;

2.2.4. поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

2.2.5. проводить текущий ремонт жилого помещения;

2.2.6. своевременно вносить плату за жилое помещение. Обязанность вносить плату за жилое помещение возникает с момента заключения настоящего договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение  влечет взимание пеней в порядке и размере, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации
2.2.7. переселяться на время капитального ремонта общежития в другое жилое помещение, предоставленное Наймодателем. В случае отказа Нанимателя от переселения в это жилое помещение Наймодатель может потребовать переселения в судебном порядке;

2.2.8. допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

2.2.9. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического  и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в соответствующую эксплуатирующую либо управляющую организацию;
2.2.10. осуществлять пользование жилым помещением с учетом  соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

2.2.11. принимать посетителей в отведенное администрацией общежития время;

2.2.12. во время пользования помещениями для самостоятельных занятий и помещениями культурно-бытового назначения соблюдать тишину и не создавать препятствий другим проживающим в пользовании указанными помещениями;

2.2.13. строго соблюдать инструкции по пользованию бытовыми электроприборами;

2.2.14. экономно расходовать электроэнергию, газ и воду;

2.2.15. соблюдать чистоту и порядок в жилых помещениях и местах общего пользования;

2.2.16. производить уборку в своих жилых  комнатах ежедневно, а на кухне – по установленному графику дежурств. Один раз в месяц проводить совместно с проживающими генеральную уборку в блоке;

2.2.17. возмещать причиненный материальный ущерб в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором;

2.2.18. при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 дней Наймодателю в надлежащем состоянии, оплатить стоимость не произведенного Нанимателем и входящего в его обязанности текущего ремонта жилого помещения, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения;

2.2.19. при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение, Наниматель подлежат выселению в судебном порядке.

Наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

2.3. Временное отсутствие Нанимателя не влечет изменение его прав и обязанностей по настоящему Договору.

2.4. Наниматель не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

2.5. Нанимателю строго запрещается:

- самовольно переселяться из одной комнаты в другую;

- самовольно переносить инвентарь из одной комнаты в другую;

- производить переделку электропроводки и самовольное проведение ремонта электросети;

- выполнять в помещении работы или совершать другие действия, создающие повышенный шум и вибрацию, нарушающие нормальные условия проживания обучающихся в других жилых помещениях. С 22.00 до 07.00 часов пользование телевизорами, радиоприемниками, магнитофонами и другими громкоговорящими устройствами допускается лишь при условии уменьшения слышимости до степени, не нарушающей покоя проживающих;

- наклеивать на стены жилой комнаты и в местах общего пользования, кроме специально отведенных для этой цели мест, объявления, расписания и т.п.;

- курить в любых помещениях общежития;

- незаконно проводить посторонних лиц в общежитие и (или) оставлять их на ночь;

- предоставлять жилую площадь для проживания другим лицам, в том числе, проживающим в других комнатах общежития;

- появляться в общежитии в нетрезвом состоянии, потреблять, распивать и хранить спиртные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе в общежитиях;
- устанавливать дополнительные замки на входную дверь помещения, в котором они проживают, переделывать или заменять замки без разрешения администрации общежития;

- использовать в жилом помещении источники открытого огня;

- содержать в общежитии домашних животных;

- хранить в комнате громоздкие вещи, мешающие другим проживающим пользоваться выделенным помещением.

3. Права и обязанности Наймодателя
3.1.Наймодатель имеет право:

3.1.1. требовать своевременного внесения платы за жилое помещение;

3.1.2. требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.

3.2. Наймодатель обязан:

3.2.1. передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

3.2.2. принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в общежитии, в котором находится жилое помещение;

3.2.3. осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;

3.2.4. информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее чем за 30 дней до начала работ;

3.2.5. принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

3.2.6. обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг.

4. Оплата по Договору
4.1.  Наниматель выплачивает общую стоимость проживания в жилом помещении (включая дополнительные платные услуги) в месяц в размере __________________________________________________________________________________________________
в порядке 100% предварительной оплаты до дня заселения в общежитие путем перечисления денежных средств на расчетный счет Наймодателя.

4.2. Стоимость платы за жилое помещение может изменяться в зависимости от повышения тарифов на коммунальные расходы.

4.3. В плату студентов за проживание включаются следующие оказываемые коммунальные и бытовые услуги:

- отопление;

- освещение по нормам СЭС;

- холодное и горячее водоснабжение, водоотведение;

- пользование электрическими плитами в оборудованных кухнях, душем;

- пользование мебелью и другим инвентарем, установленными в комнатах;

- санобработка мест общего пользования;

- охрана.

5.Расторжение и прекращение Договора.

5.1. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.

5.2 Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по требованию Наймодателя в судебном порядке в случае:

1) невнесения Нанимателем платы за жилое помещение в течение более 2-х месяцев;

2) разрушения или повреждения жилого помещения и общего в использование помещения  Нанимателем;

3) систематического нарушения прав  законных интересов соседей;

4) систематического нарушения условий настоящего договора;

5) использования жилого помещения не по назначению.

5.4. Настоящий Договор прекращается в связи:

1) с утратой (разрушением) жилого помещения;

2) с окончанием срока обучения;

3) с отчислением из образовательного учреждения;

4) со смертью Нанимателя.

5.5. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Наниматель должен немедленно освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель подлежит выселению без
предоставления другого жилого помещения
6. Прочие условия.

6.1. Настоящий договор заключен сроком на ____ месяцев с «____»_________20___ г. по «____»_________20___ г.
6.2. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном действующем законодательством РФ.

6.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, один из которых находится у Наймодателя, другой – у Нанимателя.

	                           Наймодатель

ГАПОУ «Бугульминский машиностроительный техникум»
Юридический адрес: 423235, г. Бугульма, ул., Ленина,144, тел./факс: (885594) 9-11-16, 9-10-24, info@bumate.ru

Банковские реквизиты:

ИНН 1645005098   КПП 164501001

р/с 03224643920000001115

в ОТДЕЛЕНИЕ –НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ// УФК по Республике Татарстан г. Казань

к/с 40102810445370000079
БИК 019205400
КБК (Код дохода) 70800000000000000131
____________________ И.И.Хабипов
         (подпись)
	                                Наниматель

Ф.И.О.____________________________________

_________________________________________

Паспорт серия ______ № ___________________

Выдан «___»____________________________ г.

_________________________________________

Адрес регистрации:_________________________

_________________________________________

Тел.:_____________________________________

       __________________/___________________
                (подпись)